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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce Podnikateľský plán začínajúceho podniku je

plán založenia hostiteľského podniku v Prahe. Ide o plán vo forme,

ktorá by mohla byť použitá v reálnom svete pri zakladaní podniku.

Teoretická časť približuje základné pojmy a zoznamuje so štruktúrou

podnikateľského plánu. Praktická časť využíva tento teoretický zá-

klad pri samotnej tvorbe plánu. Pri analýze a získavaní informácií

sú použité metódy PEST analýza, SWOT analýza alebo Porterov model 5

síl.
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Abstract

The goal of the bachelor work Business Plan of Starting Business is

the plan of establishing business in services sector in Prague. It

is the form of plan which could be used in real world for estab-

lishing business. Theoretical part elucidates the basic terms and

acquaints with a structure of business plan. Practical part uses

this theoretical base in creation a plan itself. In analysis and

getting information are used methods PEST analysis, SWOT analysis

or Porter's five forces model.
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Úvod

Malé a stredné podniky majú nepochybne veľkú zásluhu na vytvá-

raní pracovných miest a vďaka ich flexibilite, ktorá je jedným z

charakteristických prvkov, dokážu reagovať na zmeny spotrebiteľského

správania v rámci možností relatívne rýchlo. Pri rozbehu nového

podniku alebo tiež pri akejkoľvek inovácii v už existujúcom podniku

je dobré zostaviť podnikateľský plán, vďaka ktorému si uvedomíme,

či je investícia vhodná. Navyše v prostredí hostiteľských činností

je v tejto dobe vysoká konkurencia a preto je podnikateľský plán

skôr povinnosťou. Minimálne preto, aby podnikateľ vôbec vedel, či

je schopný dostatočne sa odlíšiť od ostatných, tým pádom aj uspieť

a zároveň si ujasniť ako bude celý plán financovať. To sú len nie-

ktoré z vecí, ktoré podnikateľský plán prináša.

Cieľom tejto bakalárske práce je vytvorenie podnikateľského

plánu začínajúceho podniku zameraného na hostiteľskú činnosť. Vy-

tvorená práca je prínosom pre autorku, ktorá vlastným prieskumom,

zberom, analýzou a zhodnotením údajov zisťuje, či by ňou vytvorený

podnik bol schopný života, presadiť sa aj napriek vysokej konkuren-

cii a nakoniec samozrejme tvoriť hodnotu.

Forma práca je rozdelená na dve časti. Začína teoretickou, kde

sú s pomocou odbornej literatúry postupne spracované jednotlivé as-

pekty podnikania a prvky podnikateľského plánu. Druhá časť, prak-

tická, má definovaný hlavný cieľ ako vytvorenie samotného podnika-

teľského plánu, ktorý sa opiera o teoretickú časť. Dáta, ktoré po-

užíva pri hodnotení reálnosti a konkurencieschopnosti podnikateľ-

ského nápadu, vychádzajú z analýzy konkurencie, odvetvia a cieľovej

skupiny zákazníkov, pričom sú použité PEST analýza, Porterov model

5 konkurenčných síl a SWOT analýza. Po analýzach nasledujú defino-

vanie cieľov a marketingový, organizačný a finančný plán. Záver

zhodnocuje ciele, či a ako boli splnené.
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1 ZÁKLADNÉ POJMY

Podnikanie

Obchodný zákonník vymedzuje pojem podnikanie v zákone č.

513/1991 Zb. §2 ako sústavnú činnosť vykonávanú podnikateľom samo-

statne, pod vlastným menom, na vlastnú zodpovednosť s cieľom do-

siahnutia zisku. (S-EPIs.r.o., 2010-2017)

Podnik

Podnik označuje akýkoľvek subjekt, ktorý vykonáva činnosť. Táto

činnosť spočíva v ponúkaní tovaru alebo služieb zákazníkom na trhu,

ale nemusí pri nej nevyhnutne dosahovať zisk, aj keď je to jeden

z primárnych cieľov. Podstatou je aktivita a schopnosť prežiť na

trhu v konkurenčnom okolí. (Dvořáček, a iní, 2012 s. 1)

Podnikateľ

Podnikateľom ako ho poznáme dnes je jednotlivec, ktorý sa roz-

hodol uplatniť svoje fyzické a psychické schopnosti v podnikateľskom

prostredí. Odbornosť, tvorivosť, odvaha alebo iniciatíva sú

vlastnosťami, ktoré mu umožňujú spoznávať príčiny nerovnováhy na

trhu a zároveň včas rozpoznať podnikateľské príležitosti. Tieto

vlastnosti môžeme teda označiť ako základ úspechu. (Alexy, a iní,

2005 s. 13)

Slovo pôvodom z francúzštiny -„entrepreneur“ – preložíme do-

slova ako „prostredník“, pretože hlavnou úlohou tohto človeka bolo

prevziať zodpovednosť za riziká nejakého projektu. Stretneme sa

s mnohými prameňmi, ktoré opisujú umelcov alebo tvorcov a ich diela,

no žiaden z nich neoznačuje týchto ľudí za podnikateľov. Až do za-

čiatku 18. storočia, kedy sa už začína podnikateľ považovať za pro-

fesiu. (Srpová, a iní, 2010 s. 18)

Rozhodnutie začať podnikať by mal starostlivo zvážiť každý,

kto rozmýšľa nad podnikaním ako nad svojou profesiou. Mnoho ľudí si

myslí, že ak budú sami sebe pánom, ako je tiež podnikanie vnímané,

znamená to, že budú slobodní. Podľa môjho názoru je to práve naopak.

Ak sa rozhodnem podnikať, pravdepodobne to bude oblasť, ktorou som

posadnutý, čo vlastne znamená, že danú činnosť nechcem robiť len

dobre. Pravý podnikateľ chce byť leadrom vo svojom odbore a chce

neustále prichádzať s novými, inovatívnejšími nápadmi. To je doži-

votný proces.

 13

2 PODNIKATEĽSKÝ PLÁN

Rozhodnutím podnikať všetko ešte len začína. Ak vieme čo robíme,

ráta sa s tým, že zároveň chápeme prečo to robíme. Zostáva však ešte

jedna otázka - „Ako to robíme?“. Všade, kde je konečný výsledok

potrebné porovnať s cieľmi, je dôležité mať plán. Plán pomáha utrie-

diť myšlienky, čo je pri zakladaní podniku obzvlášť dôležité. Pri

procese tvorby plánu zistíme, čo všetko je s cestou podnikania spo-

jené a či je náš nápad realizovateľný a životaschopný. Nedá mi nes-

pomenúť citát od uznávaného francúzskeho spisovateľa, Antoine de

Saint Exupéry, ktorý znie: „Cieľ bez plánu je prostým prianím.“

(Saint-Exupéry, 2017); pozn.: preklad autorky

2.1 Definícia a typy podnikateľského plánu

Existuje hneď niekoľko definícií a celý plán ako výsledný do-

kument taktiež nemá úplne jasne určenú formu ani rozsah. Všetko

závisí na type spracovávaného plánu. Kvalitne pripravený podnika-

teľský plán teda určite nebude nejakou šablónou, ktorú podnikateľ

vyplní za pár minút s cieľom získať napríklad finančné prostriedky

alebo investora. Jedna z definícií znie takto:

„Podnikateľský plán je písomný dokument, ktorý popisuje

všetky podstatné vnútorné aj vonkajšie okolnosti súvisiace

s podnikateľským zámerom. Je to formálne zhrnutie podnika-

teľských cieľov, dôvodov ich reálnosti a dosiahnuteľnosti

a zhrnutie jednotlivých krokov vedúcich k dosiahnutiu týchto

cieľov.“ (Srpová, a iní, 2011 s. 14)

V podnikovej praxi sa stretneme s mnohými podobami podnikateľ-

ských plánov, čo je dôsledkom rôznorodosti potrieb, no najbežnejšie

sa stretneme s 3 nasledovnými typmi:

- zakladateľský plán – najčastejší dôvod na spísanie plánu je

založenie nového podniku alebo získanie zdrojov;

- strategický plán - ako podklad pre kontrolu;

- finančný plán pre investora – takýto dokument obsahuje iba

detailne rozpracované finančné podklady a sleduje jediný zá-

mer – získať zdroje;

( Slovak Business Agency, 2017)
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Cieľom tejto práce je založenie podniku a práve preto budú

všetky kapitoly sústredené práve na prvý typ z uvedených.

2.2 Zakladateľský plán

Celkový obsah, štruktúra aj celkový rozsah zakladateľského

plánu sa odvíja od typu. (Finch, 2013 s. 1) Srpová rozlišuje 2

základné typy plánu a to interný a externý. Interný opisuje autorka

ako osobnú potrebu podnikateľa v rozhodovacom alebo kontrolnom pro-


[…]


nemá kontrolu a mal by sa preto zamerať na tú prvú skupinu. Nasle-

dujúci krok, ktorý som mohla urobiť vďaka rozboru vplyvov z okolia

je analýza skupiny, ktorá predstavuje možných zákazníkov podniku.

Pomohla som si rozkladom bežného dňa na tri úseky. Taký rozbor

zaistil vierohodnejšie a efektívnejšie odhadnutie počtu zákazníkov.

Nechýba ani zhodnotenie silných a slabých stránok, príležitostí a

hrozieb známou SWOT analýzou. Zhrnula som tu všetky doposiaľ získané

informácie, či už svojím vlastným prieskumom alebo čerpaním zo se-

kundárnych zdrojov. Vytvorila som prehľad organizácie podniku a mar-

ketingového plánu, čím som sa dopracovala až k finančnému plánu.

Kapitolu finančného plánovania osobne považujem za najzložitejšiu

časť celého procesu. Obsahuje odhad nákladov a výnosov, plán na 6

rokov cez účtovnícke výkazy. Zistila som, že ak sú všetky moje odhady

správne, podnik už v prvom roku dosiahne kladný hospodársky výsle-

dok. Taktiež čísla rentability a hodnota ČSH sú také, ako sa od

priaznivo vyvíjajúceho podniku očakáva.

V závere môžem teda prehlásiť, že podnik postavený na zakla-

dateľskom pláne spracovanom v tejto práci bude dostatočne ziskový

a investícia je prijateľná.
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Príloha 1: Mzdové náklady, ZDROJ: vlastné spracovanie
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Príloha 2 : Splátkový kalendár - mesačný, ZDROJ: vlastné spracovanie

rok mesiac splátka (kč) úrok (kč) úmor (kč) zostatok (kč)

1 1 19 078,09 7 425,00 11 653,09 888 346,91

1 2 19 078,09 7 328,86 11 749,22 876 597,69

1 3 19 078,09 7 231,93 11 846,16 864 751,53

1 4 19 078,09 7 134,20 11 943,89 852 807,65

1 5 19 078,09 7 035,66 12 042,42 840 765,22

1 6 19 078,09 6 936,31 12 141,77 828 623,45

1 7 19 078,09 6 836,14 12 241,94 816 381,51

1 8 19 078,09 6 735,15 12 342,94 804 038,57

1 9 19 078,09 6 633,32 12 444,77 791 593,80

1 10 19 078,09 6 530,65 12 547,44 779 046,36

1 11 19 078,09 6 427,13 12 650,95 766 395,41

1 12 19 078,09 6 322,76 12 755,32 753 640,08

2 1 19 078,09 6 217,53 12 860,56 740 779,53

2 2 19 078,09 6 111,43 12 966,66 727 812,87

2 3 19 078,09 6 004,46 13 073,63 714 739,24

2 4 19 078,09 5 896,60 13 181,49 701 557,75

2 5 19 078,09 5 787,85 13 290,24 688 267,52

2 6 19 078,09 5 678,21 13 399,88 674 867,64

2 7 19 078,09 5 567,66 13 510,43 661 357,21

2 8 19 078,09 5 456,20 13 621,89 647 735,32

2 9 19 078,09 5 343,82 13 734,27 634 001,05

2 10 19 078,09 5 230,51 13 847,58 620 153,47

2 11 19 078,09 5 116,27 13 961,82 606 191,65

2 12 19 078,09 5 001,08 14 077,01 592 114,64

3 1 19 078,09 4 884,95 14 193,14 577 921,50

3 2 19 078,09 4 767,85 14 310,23 563 611,27

3 3 19 078,09 4 649,79 14 428,29 549 182,98

3 4 19 078,09 4 530,76 14 547,33 534 635,65

3 5 19 078,09 4 410,74 14 667,34 519 968,31

3 6 19 078,09 4 289,74 14 788,35 505 179,96

3 7 19 078,09 4 167,73 14 910,35 490 269,61

3 8 19 078,09 4 044,72 15 033,36 475 236,24

3 9 19 078,09 3 920,70 15 157,39 460 078,85

3 10 19 078,09 3 795,65 15 282,44 444 796,42

3 11 19 078,09 3 669,57 15 408,52 429 387,90

3 12 19 078,09 3 542,45 15 535,64 413 852,27

4 1 19 078,09 3 414,28 15 663,81 398 188,46

4 2 19 078,09 3 285,05 15 793,03 382 395,43

4 3 19 078,09 3 154,76 15 923,32 366 472,10

4 4 19 078,09 3 023,39 16 054,69 350 417,41

4 5 19 078,09 2 890,94 16 187,14 334 230,27

4 6 19 078,09 2 757,40 16 320,69 317 909,58

4 7 19 078,09 2 622,75 16 455,33 301 454,25

4 8 19 078,09 2 487,00 16 591,09 284 863,16

4 9 19 078,09 2 350,12 16 727,97 268 135,20

4 10 19 078,09 2 212,12 16 865,97 251 269,22

4 11 19 078,09 2 072,97 17 005,12 234 264,11

4 12 19 078,09 1 932,68 17 145,41 217 118,70

5 1 19 078,09 1 791,23 17 286,86 199 831,84

5 2 19 078,09 1 648,61 17 429,47 182 402,37

5 3 19 078,09 1 504,82 17 573,27 164 829,10

5 4 19 078,09 1 359,84 17 718,25 147 110,86

5 5 19 078,09 1 213,66 17 864,42 129 246,43

5 6 19 078,09 1 066,28 18 011,80 111 234,63

5 7 19 078,09 917,69 18 160,40 93 074,23

5 8 19 078,09 767,86 18 310,22 74 764,00

5 9 19 078,09 616,80 18 461,28 56 302,72

5 10 19 078,09 464,50 18 613,59 37 689,13

5 11 19 078,09 310,94 18 767,15 18 921,98

5 12 19 078,09 156,11 18 921,98 0,00
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