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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikateľský plán začínajúceho podniku
Jméno autora: Martina Bartošová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Barbora Joudalová, MBA
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce považuji za náročnější, než je běžné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce v zásadě splňuje zadání, výhrady mám k obsahu jednotlivých částí, nikoli ke struktuře práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila teoreticky správný postup řešení, nicméně ne vždy teoretické poznatky a závěry provedených analýz
vhodně využila v dalších částech práce (např. na str. 34 v PEST analýze uvádí růst mezd v uplynulém období, nicméně na
str. 54 u výsledovky uvádí, že mzdy zaměstnanců zůstanou po dobu 6 let ve stejné výši). Kapitola 9 – Marketingový plán
vlastně plánem ani není, protože se omezuje jen na marketingový mix. Diskutabilní je i vyčíslení nákladů na marketing na
str. 49 (webové stránky 100 Kč, Banner 2900 Kč, sociální sítě 0 Kč, spot s logem a názvem 2500Kč). U SWOT analýzy na str.
42 pak autorka nesprávně řadí do hrozeb pravděpodobnost nesprávného odhadu nákladů a výnosů, u tabulky 10 Pracovní
doba nesouhlasí pracovní doba s uvedeným počtem hodin, autorka neuvažuje o vyplácení odměny pro majitele (a to po
dobu 6 let!). Některé názvy tabulek nevystihují jejich podstatu (např. tabulka 20 s názvem Celkové náklady na první měsíc
tyto náklady vůbec nevyčísluje), nejsou logicky sestaveny a působí nepřehledně. Diskutabilní je i koncipování optimistické a
pesimistické varianty (+/- 20% varianty realistické, přičemž autorka vůbec nerozděluje náklady na fixní a variabilní).
V odhadovaných nákladech (tabulka 21) není podle mého názoru zohledněno splácení úvěru, což ovlivní deklarovaný
hospodářský výsledek.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Podrobnější komentář viz zvolený postup řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je obvyklý pro bakalářskou práci, typografická a jazyková stránka práce rovněž. Některé tabulky působí
zmateně a v nich obsažené údaje není vždy snadné vyhledat v tabulkách předcházejících či v textu a následně
interpretovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala se zdroji knižními i elektronickými. Jejich množství a struktura odpovídá práci bakalářské a respektuje
zaměření práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Studentka si jako téma vybrala Podnikatelský plán – téma, které není jednoduché správně uchopit ve všech
aspektech pro studenty bakalářského studia. Základní postupy a části plánu jsou v pořádku, výhrady mám
k obsahu jednotlivých částí a jejich vzájemné propojenosti.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou odměnu bude dostávat majitelka firmy, která plní ve firmě několik pracovních rolí?
2. Na obr. 13 uvádíte jako potenciální zákazníky i studenty a učitele z blízkých vzdělávacích zařízeních. Jak

se projeví odliv těchto zákazníků v letních měsících na tržbách firmy? Nebylo by vhodné uvažovat
sezónní výkyvy poptávky?

3. Vysvětlete vyčíslení nákladů na marketing (str. 49, tabulka 12) a odůvodněte jejich výši.
4. Proč nepočítáte po dobu 6-ti let s růstem cen energií, služeb a mezd (str. 54)?
5. Vysvětlete, z čeho budete splácet úvěr bance a jak tyto splátky ovlivní vámi uvedený hospodářský

výsledek.
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